附件1：

关于规范司法鉴定机构受理人民法院委托鉴定案件的通知（征求意见稿）
全省各级人民法院、宁波海事法院，各市、县（市、区）司法局：

为进一步规范司法鉴定机构的受理行为，保障审判活动的顺利进行，根据司法部《司法鉴定程序通则》、《浙江省司法鉴定机构受理鉴定委托规则》及浙江省高级人民法院《关于施行对外委托机构信息平台的意见》等规定，现就做好司法鉴定机构受理人民法院委托鉴定等有关事项通知如下：

一、提高对做好人民法院委托司法鉴定工作的重要性认识
司法鉴定是诉讼制度的重要组成部分，人民法院委托鉴定是诉讼活动中必不可少的环节，是查明案件事实、保障审判活动顺利进行的重要手段。司法鉴定机构要适应以审判为中心的诉讼制度改革的需要，认真做好诉讼活动中的司法鉴定工作，无正当理由不得拒绝接受委托或接受委托后又中途退回。

二、司法鉴定机构要做好受理司法鉴定的审查工作
（一）属于《司法鉴定程序通则》第十五条第一、三、六项规定不予受理情形的，司法鉴定机构可直接作出不予受理的决定，并向委托法院说明理由。属于《司法鉴定程序通则》第十五条第七项规定不予受理情形的，在作出不予受理决定时，要引用相关法律、法规、规章条款，向委托法院说明理由。

（二）属于《司法鉴定程序通则》第十五条第二项规定不予受理情形的，要视具体情况，发现提供材料不真实的，要与委托法院充分沟通，经法院确认后作出不予受理决定；认为鉴定材料不完整、不充分，经补充后仍不能满足鉴定需要或无法补充的，要与委托法院进行沟通。经沟通后，人民法院坚持委托，而司法鉴定机构认为不能受理的，要按重大事项报告要求上报所辖地市司法局,市司法局可邀请相关专业委员会专家参与审查，经审查后认为需要受理的，要督促司法鉴定机构进行受理。

（三）对《司法鉴定程序通则》第十五条第四项、第五项规定不予受理情形的，要说明理由，并按重大事项报告要求上报所辖地市司法局,市司法局经审查后认为需要受理的，要督促司法鉴定机构进行受理。

（四）司法鉴定机构在鉴定过程中，发现有《司法鉴定程序通则》第二十九条终止鉴定情形的，可参照上述不予受理情形的原则办理。

（五）司法鉴定机构已作出司法鉴定意见（包括诉讼前鉴定）的，人民法院对同一事项再委托鉴定的属于重新鉴定。省司法厅要督促各司法鉴定机构根据《司法鉴定程序通则》等规定在“浙江法院对外委托机构信息平台”如实选择能否承担相关专业重新鉴定业务，使“浙江法院对外委托机构信息平台”对能受理重新鉴定的司法鉴定机构在业务类别中进行区分。对司法鉴定机构不如实选择的，视为违反《司法鉴定程序通则》第十五条第五项规定。

司法鉴定机构对重新鉴定不予受理的处理程序，参照上述规范办理。
三、人民法院要加强对委托鉴定的监督管理

对司法鉴定机构无正当理由不受理的，人民法院要按浙江省高级人民法院《关于施行对外委托机构信息平台的意见》第十二条第一项规定处理。

司法鉴定机构以超出本机构技术条件或者鉴定能力为理由不予受理的，人民法院要按浙江省高级人民法院《关于施行对外委托机构信息平台的意见》第十三条第十一项规定处理。

在执行过程中遇到有具体问题，按系统逐级上报至省高级人民法院和省司法厅。

浙江省高级人民法院          浙江省司法厅

2018年   月   日